196
 Sexta Cõ-
 moditas,
 Index sin-
 gularũ ad
 singulos
 suos Aucto-
 res relato-
 rius instar
 Labittici.

a
 num. 162.

qui Tomos quinque vel sex edet. Con-
 liorum iuxta ratione editionis illius quod
 de mox dicitur. cuiusmodi Index omnium
 superiorum voluminum collatorius mirabile
 dictu quantopere ius hoc vniuersum
 Pontificium suo nitore restitueret
 illustraret. Septimò, copiosissimus atque
 plenissimus Index omnium locorum
 tuis & vniuersæ scripturæ sacræ; quo
 rum atque perspicuum fiat cunctis
 talibus quomodo semper mater Eccle-
 siasticam sacram fuerit iam inde à
 scripturam apostolicis interpretata. vni-
 uersum reperietur scripturæ locus vllus
 quidem vocetur ab hæreticis & aliis
 hostibus in controuersiam, quin ab Ec-
 clesia suis in legibus Ecclesiasticis &
 denter & frequenter acceperit interpre-
 tationem. quo fit vt & mirari & dolere
 nequeam, talis Indici è libris non
 confectionem à nemine hætenus
 tentatam; qui vel solus ad hæc iura
 gentissimè voluēda cognoscenda que
 Theologos tantum sed & quoslibet
 quitatis Ecclesiasticæ studiosos pellere
 posset, atque cunctos fidei nouatores
 violatores refellere, confundere, resipien-
 tiæ monere; ne cæteras nunc Indici
 iusmodi commoditates & utilitates
 bosè persequamur. Octauò, peculiaris
 is quidē selectissimus Index antiquarum
 vel de omnibus per vniuersa iuris
 mina sparsis antiquitatibus Ecclesiasticis

197
 Septima
 Commoditas,
 Index
 locorum
 Scripturæ
 sacræ per
 Ecclesiasti-
 ca iura ex-
 plicatorū.

198
 Octaua cō-
 moditas,
 Index an-
 tiquarius.

idque vel per locos communes idoneos
 vel per ordinem alphabeticū; non ex ipsa
 solum legilatione Pōtificia, vel auctori-
 bus eiusdem, verumetiam è scholiis quo-
 rum paulò superiùs memini. De rerum &
 verborum Indice nihil hic dicimus, eo
 quòd is iam olim simul editus fuerit; nisi
 quòd maxima prorsus indigeat locuple-
 tatione. Nonò, Synopsis voluminum sin-
 gulorum in tabulas redacta; quæ sit instar
 vel paratitorum seu cuiusdã quasi fili vel
 artis & methodi Pōtificiis in libris obser-
 uata. quod & nos vtrumque præstare vo-
 lebamus libris hisce duobus de iure sacro
 posterioribus, qui dabunt aliis occasione
 longè quid & subtilius & ingeniosius in-
 uestigãdi quàm sint hæc ἀμειβόμενα καὶ σα-
 φέστερα nostra. quò nihil erit iura feliciter
 addiscere felicius retinere felicissimè pro-
 re nata depromere volētibus æque neces-
 sarium. quamobrè & interpretes illi vete-
 res quorquòt sunt ad vnum omnes nihil
 non egerunt vt suis & continuationibus
 & summariis & euidēcialibus & id genus
 aliis præparamētis quasi quibusdam præ-
 munitionibus omnia reddere conarētur
 addiscētibus faciliora. quod proculdubio
 longè felicius præstitissent, si quid vera sit
 ars vel iuris vel cuiuscunque facultatis al-
 terius tenuissent. Decimò, vetustissimorū
 quorundã canonum præmissio, tum Græ-
 cè tum Latine; velut Apostolicorū, quos
 Clemens Romanus in decē suis libris de
 p ij Consti-

199
 Nona Cō-
 moditas,
 Synopsis
 voluminū
 quasi in ta-
 bulas arti-
 ficiosas re-
 dacta.

200
 Decima
 Cōmodi-
 tas, anti-
 quissimorū
 Canonum
 præmissio.

Constitutionibus Apostolicis in fine recitat; item Synodicorum, ex primorū sex vel certè quattuor Cōciliorum generalīū (quæ quali euangelium obseruari præcipiuntur à Iustiniano Constit. Nouell. 131. in princ.) decretis atque sanctionibus. vt nimirum quod Romuli Numæque leges atque 12 tabularum fragmēta, libris quibusdam legalibus in edendo præmitti solita, sunt operam iuri Ciuili nauantibus, id Canones illi sint iuris Pōtificij studiosis. Memini cūm Gregorius XIII Pōtifer Max. ad Episcopos quosdā Belgicos perscriberet de sibi subministrādis compluribus libris manuscriptis ad adornandam solius Decreti Gratiani quā fieri possit emendatissimam editionem. qui sane si totius Corporis Canonici procurari possit editio qualem dixi, mirabiliter laudaretur & Ecclesiæ Catholicæ cui laudatissimè præst congratularetur. Is inter cetera desiderabat in primis Decretum ipsius Isidori propriū, cuius exemplar manuscriptum per antiquū adseruatur in bibliotheca monasterij Aquiscinctēsis, vbi coram idipsum lustravi, commutatoque deinceps acceptum domi per ocium diligenter excussi cumque Conciliorum Tomis à Laurent. Surio prolatis contuli. de quo volumine paulò pōst plura. Dicta quoque Patrum ab eodem Gregorio desiderata, quæ videntur esse sententiæ per aliquos collectæ, sunt à me inuēta in monasterio

201
Gregorij XIII desiderium in edendo Gratiano quā emendatissimo; & quid ad editionē totius Corporis Canonici cōferre possit Auctor.

202
Decretum Isidori m. f. apud Aquiscinctēses.

203
Dicta Patrum apud S. Gisleuū.

scripsit hæc Auctor dicit ante nouam Corporis Canonici editionem Gregorianam; quæ certe plerisque commoditate hisce caret.

nasterio S. Gislani, cōiuncta Iuliani Toletani libris prognosticorū de futuro seculo quos aliās edidimus. Isidori præterea libros duos testimoniorū reperimus ibidem. item Calixti PP. epistolas in Abbazia Hasnoniensi. Sed præstat integrā Gregorij xiiij. de suo desiderio epistolā sicuti nobis communicata fuit vnā cum Indice Codicum à se requisitorū subijcere, nonnullis additis notulis nostris; vt si qui sint alij qui nobiscum possint hanc vniuersi Canonici Corporis editionē coadiuuare, faciant id & certius & alacrius. Nam Romana a solius Decreti fortassis editio vel vix prodibit, vel admodum lentē, vel non omnibus hisce commoditatibus erit instructa, quantumlibet annos iam tot expectata desideranter.

204
Duo libri testimoniorum Isidori ibidē.

205
Calixti PP. Epistolæ apud Hasnonienses.

206
Auctoris adnotationes quædam ad Epistolā Gregorij xiiij de noua Gratiani editione.

Exemplum epistolæ Gregorij PP. xiiij. ad Episcopum Attrebatensem.

Venerabilis frater, salutem & Apostolicam benedictionē. Non dubitamus fraternitatem tuam pro sua insigni pietate velle, pro singulari eruditione & doctrina posse, quā maximè Christiana Reipubl. prodesse; itaque libentissimè eam qua nunc datur facultatem amplexuram esse. Cupimus Decretum Gratiani esse quàm emendatissimum: ad eam rem desideramus ex veteribus Codicibus multos Canones, quorum indicem mittimus; rogantes vt in antiquis istius Prouincia bibliothecis diligentissimè perquiri, & si quid repertum fuerit

207
Epistola Gregorij xiiij.

p iij ex scrip-

scripsi hæc Auctor diu ante nouam Corporis Canonici editionem Gregoriam: quæ certe plerisque commoditatibus hisce caret.

re-
i sex
aliū
acci-
131.
s. vt
eges
qu-
i fo-
bus,
dio-
tifer
per-
plu-
dam
pol-
sanē,
uran
er lz-
auda-
intet
mip
a ma-
in be-
s, vbi
oque
o dili-
n To-
li. de
Dicta
o de-
æ per
mo-
terio

exscribi, atque ad nos mitti, cures. Erit hoc nobis gratissimum. Datum Roma apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die xxv Novembris, M. D. lxxij. Pontificatus nostri anno primo. Signatum inferius Anto. Buscapadalius. & superscriptum, Venerabili fratri Francisco Richardoto Episcopo Atrabatenensi.

Quæ desiderantur ex
Gallia & Germania.

Concilium aliud Moguntinum præter impressa vel in quo sint plures canones quam in impressis.

Idem de Triburiensi.

Idem de Meldensi.

Idem de Turonensi.

Idem de Aurelianensi & Arrelatensi.

Idem de Maticensi sive Matiscenensi.

Idem de Parisiensi.

Idem de Lugdunensi.

Idem de Guormaciensi.

Idem de Rotomagensi.

Idem de Remensi.

Idem de Concil. apud sanctum Medardum.

Idem de Agrippinensi.

Idem de Hipponensi.

Idem de Herdrensi.

Quæ desunt tota.

Concilium apud Vermerias b.

Concilium apud Melchiam sive apud Melphiam.

Concil. Emeriten.

Concil. apud Compendium.

Concil. Eugenij Papa.

Concil. Maciense citatum ex Isidoro. Grat. 35. q. 2.

& 3. c. sanè cōsanguinitat.

Concil. apud Altem sive Alphem. d

Concil. Eaucense. e

Quæ videntur sententiæ ab aliquibus collectæ & citantur nomine Doctorum sã collectoribus Decretorum.

Dicta Hieronymi.

Dicta Basilij.

Dicta Isidori.

Dicta Augustini.

Dicta Gregorij.

Decre-

E Varisti.	Thelesphori.
Xisti primi & secundi.	Pij primi.
Higini.	Vrbani primi & 2.
Soteris.	Cornelij.
Fabiani.	Stephani.
Lucij.	Eutyebiani.
Felicis.	Syluestri.
M arcelli.	Damasi.
Cœlestini.	Zosimi.
Symmachi.	Paschalis 1. & 2.
Pelagij 1. & 2.	Joannis præsertim 8.
Leonis 2. & aliorum præter primum.	Isidori opera non impressa, & in primis Decretum a ipsius proprium.
Gregorij 2. & aliorum præ- ter 1.	Rhabani opera nõ impressa.
Zacharia.	Epistola aliqua D. Augu- stini & Homilia ipsius nõ impressa & propria Ho- milie ad Neophytos cita- te à Grat. c. primo. de con- secrat. dist. 4.
Julij.	Epistole D. Gregorij nõ im- pressa.
Bonifacij PP. 1. & 2. et Bo- nifacij Legati Germania.	
Hilarij.	
Gelasij.	
Hormisdæ.	
Deusdedit.	
Alexandri 1. & 2.	

DE NOVA PLENIOR EQVE
Conciliarum editione adornanda.

TOmi quoque Conciliarum vehementer imperfectè sunt hæctenus editi. Desiderantur in iis Constitutiones Pontificum plurimæ, non manuscripte tantum

p iij verum-

208
Conciliarum editio noua qualiscumque desideretur & quam multa desine 4. Tomis Laur. Surij.

verumetiam alibi frequenter impressæ, partim in Decretis Gratiani, Iuonis, Burcharidi, Isidori, partim in libris quinque Decretalium Gregorij noni, Bonifacij octavi, Clementis 5, Ioannis 22, cæterorumque in Extrauagantibus quæ dicuntur memoratorum. desiderantur item Concilia non pauca, quantumuis alibi passim typis mandata; ne quid interim de manuscriptis dicam, quorum copia suppetit ex antiquissimis bibliothecis. quo magis miror cur optimus atque diligentissimus alioquin in eo genere vir Laurentius Surius non ex impressis vt minimum libris

209
Quattuor
Cõcilia ce-
leberrima
per Surius
prætermis-
sa.

210
Fragmenta
Cõcilij Ni-
ceni per
Alph. Pifa-
num.

211
Cõcilij Ni-
ceni Cano-
nes genui-
ni per Tur-
rianũ, &c.

212
Concilium
integrum
Ephesinũ,
cum pluri-
mis alijs.

modò memoratis omnia ad huiusmodi Tomos propriè pertinentia collegerit, & in eorum Tomos locis quæque suis con- gesserit. nec enim fuerant omittenda Con- cilia præsertim celeberrima hæc; Lugdu- nense sub Innocentio 4, Lugdunense sub Gregorio 10, Lugdunense sub 8 Bonifa- cio, Viennense in Gallia sub Clemente quinto; quæ solis ferè nostris in libris in- ueniuntur. prædierunt interim fragmenta Concilij Niceni variis ex auctoribus col- lecta per Alphonsum Pisanum, & eiusdem Concilij canones genuini complures di- ligentia Francisci Turriani; vnà cum epi- stola Nicolai PP. 1. castigatiore ad con- sulta Bulgarorum: adhæc Concilium in- tegrum Ephesinũ ex versione Theodori Peltani post editionem Contij. Duorum præterea Conciliorũ Lateranensium sub Pascha.

ugh. lib. 5.
Hierar. Ec-
clij. cap. 13.

Paschali 2 celebratorum acta memorat
 Albertus Pighius^a, partim de Inuestituris
 Episcoporum per Imperatorem fieri so-
 litis partim de Iurisdictione Ecclesiasti-
 eorum temporali partim de summi Pon-
 tificis electione partim de rebus aliis Ec-
 clesie grauissimis loquentia. Superuene-
 runt item plurima Concilia tum Prouin-
 cialia tum Diocesana Tridentina securas
 variis etiam relictis à Pio PP. V. constitu-
 tionibus. Quæ cuncta, cum similibus id
 genus aliis, Tomos illos mirificè locuple-
 tabunt rebus maximis, & augebunt nu-
 mero. De cætero, commoditatibus ferè
 vel hisdem vel non absimilibus instruenda
 fuerit hæc editio, quibus & corporis Ca-
 nonici; præterquam quòd Indice illo sin-
 gulorum ad singulos auctores relatorio
 non sit hic futurus necessarius, quando-
 quidem sua quibusque fontibus hic sunt
 integra; cum temporu seruetur in omni-
 bus ordo singulaque suo ponatur loco:
 rebus in Ecclesia gestis ibidè plenè com-
 memoratis. adeò vt ex talium Tomorum
 editione promptum foret Ecclesiasticam
 eamque perfectissimam cõscribere dein-
 ceptis historiam. Præ cæteris autem com-
 moditatibus vel maximè seruiet Ecclesie
 virisque rerum Ecclesiasticarum studio-
 sis Index illius scripturarum, per ipsam Ec-
 clesiam vel eius pastorem semper inspi-
 rante S. Spiritu constāter & infallibiliter
 expositarum. nec minor hic adhibenda